
 

 

 

 

 
DECRETO NR. 29                 DEL 18/02/2025 

 

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE E CONTESTUALE APERTURA DEL BANDO CONGIUNTO CON FONDAZIONE 

TELETHON DAL TITOLO “MULTI-ROUND CALL FOR RESEARCH PROJECTS 2025 – 2027 – ROUND I”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 6 pagine 

 



 

2 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

PREMESSO CHE: 

• la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito FRRB) ha tra i suoi scopi 

statutari sostenere le attività di ricerca fondamentale, ricerca applicata e sviluppo 

sperimentale, con particolare riguardo alla ricerca preclinica, clinica e traslazionale;  

• per il perseguimento dei propri scopi statutari, FRRB si propone di sostenere progetti di 

ricerca, anche di cooperazione scientifica e tecnologica, con la finalità di incrementare 

le ricadute e gli impatti sul territorio, anche attraverso il finanziamento di piattaforme 

tecnologiche e progettualità dedicate ai giovani ricercatori;  

• a tal fine, FRRB emana bandi competitivi per sostenere ricerche che siano trasferibili, nel 

breve e medio periodo, ai pazienti e all’organizzazione dei servizi sanitari sul territorio 

lombardo;  

• FRRB, in linea con la strategia di Regione Lombardia, si pone come obiettivo quello di 

fornire una risposta a necessità mediche che siano in grado di stimolare la costituzione di 

collaborazioni tra gli enti del Sistema Sanitario Regionale, le università e gli enti di ricerca 

lombardi;  

• con la D.G.R. n. 2601 del 24.06.2024 è stato approvato il Piano di Azione 2024 di FRRB il 

quale contemplava la possibilità di concludere accordi istituzionali con altre funding 

agency, a livello regionale/nazionale al fine di promuovere a 360° la ricerca biomedica;  

• In data 09.07.2024 con decreto n. 56 è stato pubblicato l’avviso relativo alla manifestazione 

d’interesse per l’individuazione di Funding Agency disposte a collaborare con FRRB con il 

fine di promuovere, sviluppare e valorizzare la ricerca biomedica, anche tramite il 

cofinanziamento di bandi congiunti; 

• In data 19.09.2024 con decreto n. 87 si è chiusa la procedura di Avviso con la presa d’atto 

delle due manifestazioni d’interesse pervenute, da parte di Fondazione Telethon ETS e della 

Provincia Autonoma di Bolzano, ritenendo ai fini del presente decreto, “Ammissibile” la 

domanda presentata da parte di Fondazione Telethon ETS; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

• in data 18.12.2024 tra FRRB è Fondazione Telethon ETS è stato stipulato un accordo quadro 

di collaborazione per la promozione della ricerca scientifica sulle malattie genetiche rare; 

• in data 17.02.2025, come previsto dagli artt. 2 e 4 dell’accordo quadro di cui sopra, è stata 

stipulata la Convenzione Attuativa, la quale prevede la definizione di un’iniziativa 

specifica, la pubblicazione ed apertura nel corso del 2025 di un bando congiunto dal titolo  

 



 

3 
 

 

“MULTI-ROUND CALL FOR RESEARCH PROJECTS 2025 – 2027 – ROUND I” (di seguito Bando 

Congiunto”); 

• nel testo della Convenzione Attuativa, di cui al punto precedente, vengono definiti gli 

strumenti, gli impegni di spesa e le modalità operative necessarie per dare esecuzione al 

bando. 

 

RILEVATO CHE:  

 

•  la Convenzione Attuativa prevede, per la realizzazione del Bando Congiunto, nel rispetto 

della D.G.R. n. XII/3455 del 25.11.2024, un impegno economico da parte di FRRB, fino ad un 

massimo di € 2.940.000,00 da destinare al finanziamento dei soli progetti vincitori presentati 

da Enti del territorio lombardo, e che saranno finanziati al 100% fino alla concorrenza 

dell’importo sopra indicato; 

• nel caso in cui i progetti presentati da enti lombardi e risultati vincitori dovessero superare la 

soglia massima identifica da FRRB, la residua quota sarà a carico di Fondazione Telethon; 

• contestualmente la medesima Convenzione Attuativa prevede da parte di Fondazione 

Telethon un impegno economico fino ad un massimo di € 4.000.000,00 da destinare al 

finanziamento dei soli progetti vincitori presentati da Enti Nazionali che saranno finanziati al 

100% fino alla concorrenza massima dell’importo qui indicato; 

• tutte la spese gestionali legate alla realizzazione del Bando Congiunto saranno a carico di 

Fondazione Telethon, la quale si occuperà pertanto dei costi legati al processo di revisione 

scientifica di tutti i progetti presentati, dall’ingaggio dei revisori fino all’analisi dei progetti, 

fondamentale per la determinazione dei vincitori, inclusa la revisione scientifica da parte 

della Commissione Medico Scientifica; 

• FRRB, in osservanza alla D.G.R. n. XII/3455 del 25.11.2024, metterà a disposizione fino ad un 

massimo di € 60.000,00 per l’organizzazione di eventi relativi al bando; 

• per il presente Bando Congiunto gli Enti interessati, per la presentazione della propria 

domanda, dovranno utilizzare la Piattaforma gestionale della Fondazione Telethon, a cui si 

potrà accedere dal seguente link: https://fondazionetelethon.eu-

1.smartsimple.eu/s_Login.jsp; 

  

EVIDENZIATO che la presente iniziativa, relativamente all’azione di FRRB, è rivolta a soggetti pubblici 

e privati in forma singola o associata (per un massimo di 2 enti) appartenenti al territorio Lombardo; 

 

VISTI: 

• la D.G.R. nr. IX/2401 del 26 ottobre 2011 con la quale è stata istituita la Fondazione 

Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito “FRRB”) ed approvato il relativo Statuto;  



 

4 
 

 

• la D.G.R. nr. X/5221 del 31 maggio 2016 con la quale è stato approvato lo Statuto di FRRB, 

modificato con DGR nr. XI/5786 del 21 dicembre 2021 e con Deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di FRRB del 26 febbraio 2022;  

• la D.G.R. n. XII/1670 del 28 dicembre 2023, con cui è stato approvato lo schema di Accordo 

di cooperazione tra Regione Lombardia e Fondazione Regionale per la Ricerca 

Biomedica, sottoscritto digitalmente il 25 gennaio 2024;  

• la D.D.G. n° XII/64 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica 

(Frrb)” e la Deliberazione del Consiglio di amministrazione di FRRB del 31 marzo 2023 che 

ha nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

 

RICHIAMATI: 

 

• la D.G.R. n. 2601 del 24.06.2024 con cui è stato approvato il Piano di Azione 2024 di FRRB e 

che prevedeva che la stessa si attivasse per concludere accordi istituzionali con altre 

funding agency, a livello regionale/nazionale al fine di promuovere a 360° la ricerca 

biomedica; 

•  la D.G.R. nr. XII/2650 del 1° luglio 2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER 

LA PREDISPOSIZIONE DEI BANDI A CURA DI FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA 

BIOMEDICA (FRRB) AI SENSI DELL’ART. 4 DELL’ACCORDO DI COOPERAZIONE APPROVATO 

CON DGR 1670/2023 - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE BERTOLASO”);  

• La D.G.R. nr. XII/3455 del 25 novembre 2024 ad oggetto “ULTERIORI DETERMINAZIONI IN 

ORDINE AL PIANO DI AZIONE 2024 DELLA FONDAZIONE REGIONALE PERLA RICERCA 

BIOMEDICA (DGR N. 2601/2024) E ALLE LINEE GUIDA RELATIVE AI BANDI REGIONALI GESTITI 

DELLA FONDAZIONE (DGR N. 2650/2024) - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE BERTOLASO) in 

cui è stata approvata, per quanto qui d’interesse, l’integrazione al Piano d’Azione 2024 

con l’indicazione della dotazione finanziaria aggiuntiva di 3.000.000,00 euro riferita al 

Bando Congiunto;  

 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dr. Marco Trincavelli, ha verificato che lo 

stanziamento di € 2.940.000 è finanziariamente sostenibile al capitolo di spesa 20.15.5084, rientrante 

nei bandi previsti nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 2024, approvato da Regione 

Lombardia con DGR n. XII/2601del 24/06/2024, le cui attività ed importi sono state integrate con un 

secondo Piano d’Azione approvato con DGR n. XII/3455 del 25/11/2024. FRRB ha incassato tutti gli 

importi contenuti nei due Piani d’Azione in data 10/09/2024 (Decreto DG Università, Ricerca e 

Innovazione N. 12106 del 05/08/2024) e in data 20/12/2024 (Decreto DG Università, Ricerca e 

Innovazione N. 18361 del 27/11/2024); 



 

5 
 

 

ATTESTATE la regolarità amministrativo contabile da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa, 

dott. Marco Trincavelli e la regolarità tecnica da parte della Responsabile dell’Area Bandi, Progetti, 

Qualità, dott.ssa Paola Rebagliati; 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento:  

1) di approvare i seguenti documenti:  

• il testo del Bando Congiunto: “MULTI-ROUND CALL FOR RESEARCH PROJECTS 2025 – 2027 

– ROUND I”” della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica e di Fondazione 

Telethon; 

• le Linee Guida del Bando di FRRB; 

• ALLEGATO A: Fac-simile loI; 

• ALLEGATO B: Fac-simile Full Proposal; 

• USO PIATTAFORMA_ Guidelines for Applicants_MR2025 (predisposte da Fondazione 

Telethon per guidare gli enti ad applicare correttamente sulla piattaforma messa a 

disposizione dalla stessa Fondazione Telethon); 

• ALLEGATO C: Dichiarazione assenza attività economica (ogni Beneficiario dovrà fornire 

tale dichiarazione); 

• ALLEGATO D: Diffusione dei risultati (ogni Beneficiario dovrà fornire tale dichiarazione); 

• ALLEGATO E: Budget rimodulato in accordo con le Linee Guida di FRRB; 

2) di autorizzare i contributi alla ricerca per il bando sopra citato, da destinare al finanziamento 

dei soli progetti vincitori presentati da Enti del territorio lombardo, fino ad un  massimo di  euro 

2.940.000 finanziariamente sostenibili al capitolo di spesa 20.15.5084, rientranti nei bandi 

previsti nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 2024, approvato da Regione Lombardia 

con DGR n. XII/2601del 24/06/2024, le cui attività ed importi sono state integrate con un 

secondo Piano d’Azione approvato con DGR n. XII/3455 del 25/11/2024. FRRB ha incassato 

tutti gli importi contenuti nei due Piani d’Azione in data 10/09/2024 (Decreto DG Università, 

Ricerca e Innovazione N. 12106 del 05/08/2024) e in data 20/12/2024 (Decreto DG Università, 

Ricerca e Innovazione N. 18361 del 27/11/2024); 

3) di autorizzare la pubblicazione del testo del Bando e degli Allegati , sopra elencati, sul sito 

istituzionale di FRRB (fatta eccezione per l’ALLEGATO C, l’ALLEGATO D e l’ALLEGATO E che 

saranno resi disponibili al momento della pubblicazione dei progetti vincitori sul sito istituzionel 

di FRRB, nella Sezione dedicata: https://www.frrb.it/it/frrb/fondazione-telethon-multi-round-

call-for-research-projects-2025-2027-round-i); 

4) di provvedere, a cura del Responsabile del Procedimento amministrativo, Dr.ssa Paola 

Rebagliati, all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013; 

https://www.frrb.it/it/frrb/fondazione-telethon-multi-round-call-for-research-projects-2025-2027-round-i
https://www.frrb.it/it/frrb/fondazione-telethon-multi-round-call-for-research-projects-2025-2027-round-i


 

6 
 

 

5) di procedere alla pubblicizzazione del bando tramite i canali ritenuti più idonei ai fini della 

sua massima divulgazione. 

 

 

Il Direttore Generale 

Veronica Comi 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa Il Responsabile dell’Area Bandi, Progetti e 

Qualità 

 

Dott. Marco Trincavelli 

 

Dott.ssa Paola Rebagliati 

 
 


		2025-02-18T13:56:55+0100
	Marco Trincavelli


		2025-02-18T14:22:32+0100
	Paola Rebagliati


		2025-02-18T14:28:03+0100
	Veronica Comi




